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1 Úvod

Jednoho dne jsem dostala nabídku zúčastnit se celoplošného výzkumu týkající se ověření

intervenčního programu u dětí s mentálním postižením. Ze střední školy jsem si v rámci praxe

odnesla zkušenosti s prací s malými dětmi a s dětmi z pomocné školy dnes již základní školy

speciální. Můj obor na vysoké škole mě předurčuje učit tzv. ,,normální‘‘ děti (tzv. běžná

populace), proto jsem neváhala a nabídku přijala. V hlavě jsem měla spousty otázek, jak bude

moje nová práce vypadat? Jak na mě a na nové okolnosti budou děti reagovat? Budou

schopné spolupracovat?

Lidé s mentálním postižením mají stejné potřeby a problémy jako ostatní, žijí tu kolem

nás, potkáváme se s nimi na ulici, u našich známých nebo to mohou být děti naše. Mentálně

retardované dítě se nevyvíjí jako jeho vrstevníci, v jejich mozku došlo k přerušení vývoje a

jeho funkce se tak zcela nevyvinula. Proto potřebují kolem sebe odborníky vybavené nejen

odbornými znalostmi, ale také trpělivostí a empatií, které jim pomáhají se vzděláváním,

výchovou a problémy běžného života. Je to práce velice náročná, která je odměněná pomalu

přicházejícími pokroky dětí.

Ve výsledku jsem nejen bohatší o nové zkušenosti, ale také spokojena s využitím

příležitosti zkusit si práci s těmito dětmi, které na mě působí uvolněně, bez starostí a s radostí

z pohybu.

Diplomová práce má dvě hlavní části. Teoretickou, kde se zabývám problematikou

mentálně postižených a výzkumnou část, která obsahuje popis, organizaci experimentu a

výsledky vlivu intervenčního pohybového programu na mentálně postižené.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je ověření vlivu vytvořeného intervenčního programu pro

integraci osobnosti a rozvoje zdraví mentálně postižených pomocí pohybových aktivit

v Ústavu sociální péče v Blatné.

2.2 Úkoly práce

Z výše uvedeného hlavního cíle vyplívají následující úkoly:

§ Prostudování odborné literatury

§ Vytvoření intervenčního pohybového programu

§ Výběr experimentální a kontrolní skupiny

§ Zjištění anamnestických údajů

§ Somatoskopická měření

§ Otestování pomocí testovací baterie (standardizované motorické testy)

§ Realizace intervenčního programu v praxi

§ Otestování (motorické testy) po ukončení intervenčního programu

§ Statistické zpracování získaných dat

§ Vyhodnocení výsledků

§ Doporučení do praxe

2.3 Hypotézy

Alternativní hypotézy

H1 – předpokládám, že rozdíl mezi výsledky prvního a druhého měření bude statisticky

významný.

H2 – předpokládám, že rozdíl mezi výsledky prvního a třetího měření bude statisticky

významný.

H3 – předpokládám, že rozdíl mezi výsledky prvního a čtvrtého měření bude statisticky

významný.
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 Jelikož motorická kompetence byla sledována testovou baterií skládající se z pěti částí a

jednotlivé dílčí testy byly vyhodnocovány zvlášť, jsou alternativní výše uvedené hypotézy

doplněné o podhypotézy.

H1-3 a: v testování ,,čapího stoje‘‘

H1-3 b: v testování ,,dosahu‘‘

H1-3 c: v testování ‚,překládání stranou‘‘

H1-3 d: v testování ,,dotyk prstů za zády‘‘

H1-3 e: v testování ,,sestava s tyčí‘‘
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3 Rozbor literatury

3.1 Mentální retardace

není nemoc, je to postižení jedinců označováno jako vrozené zaostávání vývoje

rozumových schopností, které se projevuje neschopností porozumět svému okolí a vede tak k

omezení v adaptivním fungování v jeho sociálním prostředí. I když jsou jedinci výchovně

stimulováni, nejsou schopni dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje. Trvalé

snížení rozumových schopností vzniká v důsledku organického poškození mozku.

Postižení kognitivních schopností u lidí s mentální retardací je většinou silně

nerovnoměrné, nejčastěji dochází k výraznému opožďování vývoje řeči, myšlení a schopnosti

učení.

3.2 Výskyt

,,V populaci se vyskytují přibližně 3% mentálně postižených lidí. Jejich četnost se liší

v závislosti na míře defektu, nejčastěji jde o lehký stupeň mentální retardace, kterou trpí 70%

všech takto postižených lidí. Závažnější formy jsou vzácnější. Chlapci i dívky bývají

postiženi v přibližně stejné míře, občas je uváděna o něco vyšší četnost mentální retardace u

dětí mužského pohlaví‘‘ (Vágnerová, 2004, .290).

Mentálně postižení tvoří jednu z nejpočetnějších skupin mezi všemi postiženými. Počet

osob s mentální retardací stále stoupá. Vzrůst je značně relativní a vysvětluje se lepší evidencí

mentálně postižených, i když není úplná a to v důsledku dodržování lékařského tajemství.

Stoupání počtu lidí s mentální retardací se vysvětluje i lepší péčí pediatrů o novorozence, kteří

snižují novorozeneckou a kojeneckou úmrtnost. Zachraňují děti v nejranějších stádiích

vývoje, které by bez intenzivní a zdokonalující se péči nezůstaly na živu (Švarcová, 2006).

3.3 Příčiny vzniku mentální retardace

K mentální retardaci může vést celá řada různorodých příčin, které se vzájemně podmiňují,

prolínají a spolupůsobí. Příčinou vzniku mentální retardace bývá narušení vývoje CNS a jeho

následná porucha. Může se objevit ze dvou hlavních důvodů. Jednak jsou to endogenní,

14

genetické předpoklady zakódované už v pohlavních buňkách, které vedou k narušení rozvoje

CNS. Nebo různé exogenní faktory, působící od početí, v průběhu gravidity, porodu,

porodního období i v ranném dětství, poškozující mozek v ranné fázi jeho vývoje. U lehké

mentální retardace u více než 50% je příčina nejasná.

Genetické hledisko

Základem bývá odchylka struktury nebo funkce chromozomu. Podle Vágnerové (2004,

290) příčiny můžeme rozlišit:

o ,,Poruchy vzniklé na bázi odlišného počtu nebo struktury autonomů. Typickým

příkladem je trizonie 21. chromozomu, známá jako Downův syndrom. Strukturální

poruchou je např. syndrom kočičího křiku, jehož základem je dalece, tj. ztráta části 5.

chromozomu.

o Poruchy vzniklé na bázi odlišného počtu nebo struktury pohlavních chromozomů.

Příkladem je syndrom lomivého X postihující převážně chlapce.

o Mentální retardace vzniklá na bázi onemocnění způsobeného genovou poruchou.

K poškození inteligence dochází různým způsobem, často v důsledku určitého

chorobného procesu, např. poškození mozku patologickými metabolity (tak je tomu u

neléčené fenylketonurie). Mnohé z těchto poruch se rozvíjí postupně, i když jejich

příčina je vrozená.

o Polygenně podmíněné omezení intelektového vývoje. Jde spíše o krajní variantu

normy, jedinec s tímto postižením má malý počet funkčních genů potřebných k rozvoji

mentálních schopností. V tomto případě bývají obvykle obdobně postiženi i rodiče a

sourozenci, ebeny. Další příbuzní‘‘.

Exogenní hledisko

Vývoj plodu probíhá v normě do té doby, než ho negativně ovlivní vnější faktory působící

přes tělo matky. Podle Vágnerové (2004, 291) to mohou být:

o ,,Faktory fyzikální, např. ionizující záření nebo porodní poškození mechanickým

stlačením hlavičky následným krvácením do mozku, vlivem nedostatku kyslíku apod.

o Faktory chemické, např. některé léky, alkohol nebo jiné drogy

o Faktory biologické, např. virové a mikrobiální. Typickým příkladem je virus zarděnek,

který naruší vývoj embrya komplexním způsobem‘‘.
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 Výzkum příčin mentální retardace není zcela ukončen, dá se říci, že se nachází v počátku.

Díky novému technologickému vybavení klinických pracovišť, by mělo dojít k odhalení

dalších možných příčin mentální retardace, které jsou dosud neznámé, a k jejich prevenci

(Švarcová 2006).

3.4 Kategorie mentální retardace

K diagnóze nestačí selhávání v testech inteligence, ale dítě či dospělý musí současně

selhávat i v plnění věku přiměřených očekávání ve svém sociálním prostředí.

Kritérium hodnocení poruchy rozumových schopností lze určit srovnáním úrovně

schopností mentálně postiženého jedince s normou, tj. pomocí psychologické diagnostiky


[…]

nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

splnil(1)
nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

splnil(1)
nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

1 0 x x 0 x x 0 x x 0 x x
2 0 x x 0 x x 1 3:04 2 1 2:58 2
3 1 2:29 2 1 2:11 2 1 1:43 2 1 1:32 2
4 1 1:22 2 1 1:30 2 1 1:20 2 1 1:11 2
5 1 2:13 2 1 2:07 2 1 2:10 2 1 1:58 2
6 1 0:55 0 1 0:53 0 1 0:45 0 1 0:47 0
7 0 x x 1 2:45 2 1 2:28 2 1 2:12 2
8 1 1:49 2 1 1:55 2 1 1:19 1 1 1:06 1
9 1 1:00 1 1 0:57 1 1 1:13 1 1 0:57 1
10 1 1:57 1 1 1:39 1 1 1:21 1 1 1:19 1
11 1 1:13 1 1 1:08 1 1 0:55 0 1 0:51 0
12 1 0:58 0 1 0:55 0 1 0:48 0 1 0:42 0
13 1 0:53 1 1 0:52 0 1 0:54 0 1 0:51 0

1.měření 2.měření 3.měření 4.měření

Verbální dopomoc : 0 – samostatně provedená sestava
1 – verbální dopomoc při zahájení opakování
2 – verbální dopomoc v průběhu celé sestavy

Tabulka 2. Naměřené hodnoty u kontrolní skupiny – sestava s tyčí

splnil(1)
nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

splnil(1)
nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

splnil(1)
nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

splnil(1)
nesplnil(0)

čas
(min)

verbální
dopomoc

1 1 3:11 2 1 2:53 2 1 2:39 2 1 2:32 2
2 1 1:55 2 1 1:31 1 1 1:17 1 1 1:13 1
3 1 3:06 2 1 2:58 2 1 2:21 2 1 2:23 2
4 1 2:08 2 1 1:57 2 1 1:36 2 1 1:22 2
5 0 x x 0 x x 0 x x 0 x x
6 0 x x 0 x x 0 x x 0 x x
7 1 0:55 1 1 0:44 1 1 0:41 1 1 0:35 1
8 1 2:18 2 1 1:38 2 1 1:33 2 1 1:28 2
9 1 1:13 2 1 1:18 2 1 1:19 2 1 1:17 2
10 1 1:31 2 1 2:04 2 1 1:10 1 1 1:12 1

1.měření 2.měření 3.měření 4.měření
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Tabulka 3. Pomocné výpočty experimentální skupiny 1. a 2. měření – sestava s tyčí

1.měření 2.měření Celkem
Splnil 10,5 10,5 21
Nesplnil 2,5 2,5 5
Celkem 13 13 26

Tabulka 4. Pomocné výpočty experimentální skupiny 1. a 3. měření – sestava s tyčí

1.měření 3.měření Celkem
Splnil 10,5 11,5 22
Nesplnil 2,5 1,5 4
Celkem 13 13 26

χ2 = 0

Tabulka 5. Pomocné výpočty experimentální skupiny 1. a 4. měření – sestava s tyčí

1.měření 4.měření Celkem
Splnil 10,5 11,5 22
Nesplnil 2,5 1,5 4
Celkem 13 13 26

χ2 = 0

Tabulka 6. Pomocné výpočty kontrolní skupiny 1. a 2. měření – sestava s tyčí

1.měření 2.měření Celkem
Splnil 7,5 8,5 16
Nesplnil 2,5 1,5 4
Celkem 10 10 20

χ2 = 0,312
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Příloha 3: Seznam škol vzdělávající děti s mentálním postižením v jihočeském kraji

1) Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež, Nerudova 505, Blatná

2) Speciální škola Štítného 3, České Budějovice

3) Speciální škola Husova 9, České Budějovice

4) Pomocná škola Dlouhá 35, České Budějovice (patří pod Zvláštní školu Trhové Sviny)

5) Zvláštní škola Kaplická 151, Český Krumlov

6) Speciální škola Dačice, Neulingerova 108, Dačice

7) Dětský domov a Zvláštní škola, H.P. Švermova 116, Horní Planá

8) Speciální škola Jarošovská 1125, Jindřichův Hradec

9) Praktická a Zvláštní škola Blansko, Kaplice Omlenická 436, Kaplice

10) Zvláštní škola, Loučovice 51, Loučovice

11) Speciální škola, Poplužní 3, Mladá Vožice

12) Zvláštní škola, Švemova 330, Nová Bystřice

13)Speciální školy, Opařany 160, Opařany

14) Dětský domov a speciální školy Šobrova 111, Písek

15) Speciální škola Zlatá stezka 387, Prachatice

16) Dětský domov a speciální školy, Radenín 1, Radenín

17) Zvláštní škola, Rapšach 193, Rapšach

18) DIAKONIE ČCE – Středisko ROLNIČKA, Mrázkova 700/III, Soběslav

19) Speciální škola Plánkova 430, Strakonice

20) ÚSP Centrum zdravotně postižených KLÍČEK, Záluží 17, Tábor

21) Zvláštní škola Nové Město 228, Trhové Sviny

22)Zvláštní škola, Jiráskova 3, Třeboň

23) Základní škola a Praktická škola Čechova 1660/30, Velké Meziříčí

24) Zvláštní škola, sídl. K zastávce 532/1, Veselí nad Lužnicí

25) Zvláštní škola1. Máje 127/23, Vimperk

26) Zvláštní škola náměstí 5. května 104, Vodňany

27) Pomocná škola U Nádraží 512, Volary

28) Dětský domov a speciální škola Školní 319, Volyně