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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tělesná výchova jako součást harmonického rozvoje osob s mentálním postižením (ověření

pohybového programu na základní škole speciální)

.............................................................................................................................................
(téma)

Autorka ve své práci ověřovala intervenční pohybový program v Ústavu sociální péče

v Blatné na vzorku 13ti probandů. Kontrolní skupino tvořilo 10 jedinců.

Teoretická část práce je zpracována přehledně a logicky, za přínosnou pokládám

především kapitolu 3.10.5 („Motorické testy pro mentálně postižené“, s. 25), která dosud

v žádné z diplomových prací podobného charakteru nezazněla. Naopak z odborného hlediska

mám připomínky ke kapitole 3.11 (s. 26), považuji za zavádějící fakt, že je jóga uvedena jako

jediná pohybová aktivita pro osoby s mentálním postižením. Domnívám se, že způsob jakým

je tato v textu prezentována, je pro uvedené osoby nepřijatelný (viz např. charakteristika

bhaktijógy, s. 26 apod.).

Cíl, úkoly práce i hypotézy (kapitola 2, s. 10) jsou správně vymezeny, nezvyklé je

označení podhypotéz, nicméně nezbytné - vzhledem k aplikaci 5ti dílčích motorických testů

během čtyřech měření.

Kapitola 5 („Výsledky a diskuse“, s. 37 – 45) je přehledně zpracována včetně tabulek,

hypotézy vyhodnoceny a provedeno slovní hodnocení k měření. Autorka využila pro evaluaci

dílčích motorických testů i neparametrické metody, které zvyšují výpovědní hodnotu

vlastního šetření.

Diplomantka se ve své práci dopustila následujících gramatických a formálních chyb:

• Gramatické chyby (např. identifikační strany v Aj, s. 12, 13, 20, 33 apod.)

• Drobné chyby citačního rázu (viz s. 13, 15, 18, 24 apod.)

• Nedodržení formální úpravy na stránce (volné řádky – psaný text by měl plyně

navazovat – např. s. 14, 15, 18 atd.)

• V experimentální části by měla být nejprve uvedena metodika práce a charakteristika

souboru, teprve následně popis experimentálního šetření.

Práci hodnotím kladně, doporučuji ji k obhajobě a vzhledem k uvedeným nedostatkům

klasifikuji „velmi dobře“.

„velmi dobře“
Návrh na klasifikaci diplomové práce:.......................................................................................................

Otázka k obhajobě:

1. Z jakého důvodu je v práci z pohybových aktivit prezentována pouze jóga?
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